
1. Základní údaje GBAORD 2011 

� V České republice v roce 2011 dosáhly státní rozpočtové výdaje a dotace na výzkum a vývoj (GBAORD) částky 
25 778 mil. Kč.1 Ve srovnání s předchozím rokem státní podpora výzkumu a vývoje vzrostla o 14,1 % 
(z 22 602 mil. Kč v roce 2010). Uvedená částka odpovídala podílu 0,67 % HDP (0,59 % v roce 2010).2 Na 
celkových výdajích státního rozpočtu se GBAORD v roce 2011 podílely 2,23 % (1,95 % v roce 2010).  

� Z celkové částky státních rozpočtových výdajů a dotací na výzkum a vývoj bylo alokováno 13 983 mil. Kč do 
institucionální podpory a 11 795 mil. Kč do účelové podpory. Převážná část státních rozpočtových výdajů 
a dotací na výzkum a vývoj směřovala do civilního výzkumu a vývoje (98,3 %). Na obranný (vojenský) 

výzkum a vývoj bylo vydáno 1,7 % finančních prostředků. Oproti roku 2010 se podíl obranného VaV na 
celkových GBAORD snížil. Výdaje na obranný (vojenský) výzkum poprvé od roku 2002 poklesly pod úroveň 
2 %, když se v období 2002–2010 pohybovaly v rozmezí 2 až 3,5 % celkových GBAORD. Tento výzkum a vývoj 
je financován téměř výhradně z rozpočtové kapitoly Ministerstva obrany. 

� Největší část státní podpory výzkumu a vývoje (GBAORD) směřovala na všeobecný výzkum na vysokých 

školách (SEO 10). Státní příspěvek od MŠMT na VaV prováděný na vysokých školách činil 7 828 mil. Kč, což 
odpovídá podílu 30,4 % celkových GBAORD. U tohoto socioekonomického cíle došlo k výraznému nárůstu 
podílu na celkových GBAORD (z 26,3 % v roce 2010). Druhým nejvíce podpořeným socioekonomickým cílem 
prostřednictvím rozpočtových kapitol Akademie věd a Grantové agentury byl neorientovaný výzkum 
(SEO 11). Celkem to bylo 6 607 mil. Kč, což odpovídá podílu 25,6 % celkových GBAORD. Podíl tohoto 
socioekonomického cíle v rámci celkových GBAORD se oproti minulému roku snížil (z 30,5 % v roce 2010). Od 
roku 2003 byl podíl neorientovaného výzkumu v rámci celkových GBAORD nejvyšší ze všech 
socioekonomických cílů. V roce 2011 poprvé za celou dobu sledování statistiky směřovalo více prostředků na 
všeobecný výzkum na vysokých školách než na neorientovaný výzkum. 

� Z jednoznačně specifikovaných cílů směřovalo nejvíce státní podpory zejména prostřednictvím Ministerstva 
průmyslu a obchodu do oblasti průmyslové výroby a technologie (SEO 07). Celkem to bylo 3 818 mil. Kč, což 
odpovídá podílu 14,8 %. Oproti roku 2010 došlo k nárůstu podílu tohoto cíle na celkových GBAORD (z 13,4 % 
a částky 3 018 mil. Kč). Mezi cíle s výraznou státní podporou výzkumu a vývoje v roce 2011 patřila také oblast 
ochrany a zlepšování lidského zdraví (SEO 04). Na výzkum a vývoj v této oblasti bylo vynaloženo 
1 583 mil. Kč, což odpovídá podílu 6,1 %. Oproti roku 2010 došlo ke zvýšení podílu o 0,5 procentního bodu 
(z 5,6 %). Nejméně byl v roce 2011 podpořen ze státních zdrojů průzkum a využití vesmírů (SEO 09). Výzkum 
v této oblasti obdržel pouze 131 mil. Kč, což odpovídá podílu 0,5 % celkových GBAORD.  

� Nejvíce prostředků poskytly prostřednictvím svých rozpočtových kapitol Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy (10 514  mil. Kč; podíl 40,8 % z celkových GBAORD), Akademie věd ČR (4 756 mil. Kč; 18,4 %) 
a Ministerstvo průmyslu a obchodu (3 791 mil. Kč; 14,7 %). Grantová agentura ČR poskytla na výzkum a vývoj 
částku 2 438 mil. Kč (podíl 9,5 %). Změny podílů jsou ovlivněny pokračující reformou systému státní podpory 
výzkumu a vývoje, která spočívá v postupné redukci počtu poskytovatelů podpory. Od roku 2011 roste 
význam Technologické agentury AV, která v roce 2011 poskytla prostřednictvím svého rozpočtu podporu 
3,2 % celkových GBAORD. 

 
 
GRAF 1-1: Výdaje státního rozpočtu na výzkum a vývoj (GBAORD) v ČR; 2002–2011 

12 276 13 425 14 149 16 441 18 308 20 476 20 490
23 005 22 602

25 778

0,48% 0,50% 0,48% 0,53% 0,55% 0,56% 0,53% 0,61% 0,59% 0,67%

1,74% 1,69% 1,63% 1,63%
1,79% 1,87% 1,89%

1,97% 1,95%
2,23%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

mil. Kč podíl na HDP podíl ze státního rozpočtu

 

                                                 

1 Veškeré údaje týkající se GBAORD vyjadřují skutečnost k 31. 12. 2011 (státní závěrečný účet ČR za rok 2011).  
2 Údaj o HDP platný ke dni 1. 10. 2012 (po revizi HDP 2011). 



GRAF 1-2: Celkové GBAORD  – cíle podle NABS 1992 (% a 

částky v mil. Kč); 2011

GRAF 1-3: Celkové GBAORD – struktura podle typu státní

podpory; 2011

GRAF 1-4: Celkové GBAORD – příspěvky poskytovatelů (% a

částky v mil. Kč); 2011

GRAF 1-5: Celkové GBAORD – průměrný roční růst;

2005–2011

POZN: V grafech 1-2 a 1-4 jsou v závorkách uvedeny procentní podíly na celkových výdajích (GBAORD).

131,4

401,0

430,1

481,3

509,4

820,5

831,4

1 032,7

1 304,7

1 582,6

3 817,6

6 607,0

7 828,4

Průzkum a využití vesmíru
(0,5%)

Společenské struktury a vztahy
(1,6%)

Obrana (1,7%)

Průzkum a využití zdrojů Země
(1,9%)

Ochrana životního prostředí
(2,0%)

Infrastruktura a územní
plánování (3,2%)

Výroba, distribuce a racionální
využití energie (3,2%)

Zemědělská výroba a
technologie (4%)

Ostatní civilní výzkum (5,1%)

Ochrana a zlepšování lidského
zdraví (6,1%)

Průmyslová výroba a
technologie (14,8%)

Neorientovaný výzkum (25,6%)

Všeobecný výzkum na
vysokých školách (30,4%)

4%

7%

9%

18%

19%

32%

44%

46%

51%

55%

70%

85%

94%

96%

93%

91%

82%

81%

68%

56%

54%

49%

45%

30%

15%

6%

Obrana

Výroba, distribuce a racionální
využití energie

Infrastruktura a územní
plánování

Průmyslová výroba a
technologie

Ochrana životního prostředí

Ochrana a zlepšování lidského
zdraví

Společenské struktury a vztahy

Zemědělská výroba a
technologie

Průzkum a využití vesmíru

Neorientovaný výzkum

Průzkum a využití zdrojů Země

Všeobecný výzkum na vysokých
školách

Ostatní civilní výzkum

Institucionální Účelová

-2,4%

0,5%

0,8%

0,9%

3,2%

3,8%

4,1%

5,7%

5,9%

6,7%

11,0%

11,8%

13,3%

Společenské struktury a vztahy

Obrana

Průzkum a využití vesmíru

Ochrana životního prostředí

Infrastruktura a územní plánování

Zemědělská výroba a technologie

Průzkum a využití zdrojů Země

Ostatní civilní výzkum

Ochrana a zlepšování lidského
zdraví

Neorientovaný výzkum

Všeobecný výzkum na vysokých
školách

Průmyslová výroba a technologie

Výroba, distribuce a racionální
využití energie

310,4

410,4

432,3

439,7

805,2

815,1

1 066,1

2 438,1

3 790,8

4 755,7

10 514,3

Ostatní (1,2%)

Ministerstvo obrany (1,6%)

Ministerstvo vnitra (1,7%)

Ministerstvo životního
prostředí (1,7%)

Ministerstvo zemědělství
(3,1%)

Technologická agentura (3,2%)

Ministerstvo zdravotnictví
(4,1%)

Grantová agentura ČR (9,5%)

Ministerstvo průmyslu a
obchodu (14,7%)

Akademie věd ČR (18,4%)

Ministerstvo školství, mládeže
a tělovýchovy (40,8%)


